Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATI
Casa Arlindo Batista da Costa

Rua Manoel Galdino de Souto, SN, bairro Serrinha, Cubati/PB – CEP 58167000
Site: www.camaracubati.pb.gov.br

REQUERIMENTO Nº  ,    de setembro de 2025.
Vereadora: Geovania Cavalcante Pereira, PSB – CUBATI

EMENTA: Requer a criação, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes,
Turismo e Lazer, de Escolinhas Municipais de Futebol e Futsal, destinadas a atender
crianças e adolescentes a partir dos 5 anos de idade.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cubati, Estado da Paraíba,

A Vereadora que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem

respeitosamente REQUERER que, após aprovação do Plenário, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Cubati o presente expediente, solicitando a
criação, no âmbito da Secretaria Municipal de Cultura, Esportes, Turismo e Lazer, de
Escolinhas Municipais de Futebol e Futsal, destinadas a atender crianças e adolescentes
a partir dos 5 anos de idade.

Justificativa

O esporte é uma das ferramentas mais eficazes de transformação social,

especialmente quando direcionado às crianças e adolescentes. Por isso, acredito que a

criação de Escolinhas Municipais de Futebol e Futsal, com ingresso a partir dos 5 anos de

idade, representa um investimento direto no futuro de Cubati, ao proporcionar aos jovens um

espaço de aprendizado, disciplina e convivência saudável.

Em nosso município, o acesso às escolinhas de futebol e futsal já instituídas está

restrito a iniciativas privadas, que, por sua natureza, impõem custos que inviabilizam a

participação de famílias de baixa renda. Essa realidade acaba marginalizando nossas

crianças e jovens, impedindo que muitos talentos sejam descobertos e, mais importante,

privando-os de um ambiente seguro e estruturado para o desenvolvimento de habilidades

sociais, físicas e motoras.

Por meio do esporte, podemos trabalhar valores fundamentais para a formação

cidadã, como respeito, responsabilidade, trabalho em equipe e superação. Além disso, a

prática esportiva contribui para a melhoria da saúde física e mental, auxilia no

desenvolvimento motor e cognitivo e atua como fator de proteção contra situações de

vulnerabilidade social.

http://www.camaracubati.pb.gov.br/

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATI
Casa Arlindo Batista da Costa

Rua Manoel Galdino de Souto, SN, bairro Serrinha, Cubati/PB – CEP 58167000
Site: www.camaracubati.pb.gov.br

As Escolinhas também podem servir como um ambiente de incentivo à permanência

escolar, oferecendo aos participantes uma rotina organizada e complementar à educação

formal. Outro aspecto relevante é a possibilidade de revelar talentos esportivos, que poderão

futuramente representar Cubati em competições, levando o nome do município a outros

cenários e gerando oportunidades de crescimento pessoal e profissional.

Reconheço que a criação das Escolinhas não se trata de medida de competência

legislativa direta, mas, dada a importância desta ação para o desenvolvimento social,

educativo e esportivo das crianças e adolescentes, considero relevante indicar e estimular a

adoção desta iniciativa pelo Poder Executivo Municipal, garantindo que todos tenham acesso

a essas oportunidades.

Dessa forma, vejo a implantação das Escolinhas de Futebol e Futsal não apenas

como prática esportiva, mas como uma política pública de inclusão, prevenção, saúde e

cidadania, capaz de transformar vidas e fortalecer a comunidade cubatiense.

Plenário da Câmara Municipal de Cubati em    de setembro de 2025.

_____________________________________________________________________

Geovania Cavalcante Pereira – Vereadora

(Partido Socialista Brasileiro – PSB)

http://www.camaracubati.pb.gov.br/